desenvolvimento das habilidades e competências necessárias à prática da profissão. 

A base de conhecimentos científicos e tecnológicos do curso é composta por 

educação básica, diversificada e educação profissional, perfazendo uma carga 

horária total de 2.520 (duas mil, quinhentos e vinte) horas com duração de 2 (dois) 

anos no turno noturno. 

Identificação do Curso 

Nome do curso:  Curso Técnico em Alimentos - PROEJA 

Modalidade:  Integrado ao Ensino Médio 

Eixo Tecnológico  Produção Alimentícia 

Local de funcionamento:  IFSULDEMINAS - Câmpus Muzambinho

[...]

cinco por cento) é  cumprida de forma não-presencial (por meio de atividades, 

pesquisas, projetos e trabalhos diversos). 

O Curso Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio, modalidade 

PROEJA, será estruturado em 02 (dois) anos correspondendo como um a 04 

(quatro) bimestres letivos, com duração mínima de 1200 (um mil e duzentas) horas 

anuais e 200 (duzentos) dias letivos. 

De acordo com as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação 

Profissional técnica de Nível Médio (CEB/CNE/MEC 2012) em seu art. 12 parágrafo 

III: 

Os conhecimentos e as habilidades nas áreas de linguagens e